figere, et desiderare quietem ac pacem suam et regni præfati. Dal. Florentiæ ».

Pacem non coluit Alfonsus, sed Gallos pacis expectatione, ne ea, qua par erat, diligentia expedirent arma, delusit: dumque has artes adhibet, copias in hostem duxit, atque Aversam Renato regi abstulit¹, et Antonium Caudolam illius ducem promissis ad studium sui perduxit, ac tum fœde ab utroque rege regnum Neapolitanum attritum est. Laturus autem opem populis Ecclesiæ clientibus Eugenius, Joannem tituli SS. Nerei et Achillei presbyterum cardinalem ad pacem conciliandam amplissima auctum potestate extremo superiori anno miserat². Et quidem Renatus Eugenio, ut supremo regni Neapolitani domino obsequentem se præbuit, ad Alfonsus rejecto legato bellum ursit: in quem Pontifex legatum armis rem gerere jussit³, in illi fœdera cum Genuensibus, ac Blanciardinum Beculum Pontificio nomine classem conscendere imperavit⁴, atque si ea in Trinacriam aliasve insulas impetus verteret, ad jungendos sibi principes instruxit auctoritate, si Neapolitana littora petiisset, legato obtemperare jussit. Sed de ea armorum societate anno sequenti.

11. *Tumultus graves concitati in Hispania, quos compestere nititur Pontifex.* — Quod ad res Hispanas attinet, ingentes hoc anno tumultus personuere⁵: nam sumpsere arma in Joannem regem Castellæ, ipsius filius, regina uxor, Joannes rex Navarrae, et Henricus Ordinis militaris, cui e Spalha nomen, magister. Pepererat hosce motus summa nimiaque Alvari e Luna, qua apud regem valebat, gratia, quare ad ejus elidendam potentiam facta est conjuratio: et quavis composita pax certis legibus fuerit, inter quas ad semestre Alvarus ab regia aula removeri et ablegari jussus, iterum tamen discordia recruduit. Quibus de rebus certior factus Pontifex belli flammam, qua Castellorum regnum contlagralurum videretur, restinguere nisus est. Plures exant hujusmodi argumento Apostolicæ ad singulos datæ litteræ nulla temporis nota consignatæ, quæ tamen non prætermittendæ visæ sunt, atque in primis proposuit⁶ Joanni regi necessariam omnino ipsi pacem, cum in eo bello nulla speranda esset jucunda victoria: si enim vicerit, suos perditurum: si aule succubuerit, regnum in maxima pericula adductum iri: qua eximia sententia ipsum alias usum vidimus.

« Charissimo in Christo filio Joanni Castellæ et Legionis illustri, salutem.

« Cum audiverimus, non absque summo animi mœrore, certas dissensiones et discordias in regno tuo etiam inter te et charissimum in Christo filium nostrum Joannem regem Navarrae